Ad V. corpus hominis innocentis non habebat immortalitatem ex natura sua, hoc est ex propria sua compositione, sed ex speciali gratia Dei, qui conservabat illud in debita temperie, ut non corrumperetur. Igitur immortalitas erat ipsi extrinseca, non autem intrinseca; quia quod genitum est, corruptibile etiam aliquod est compositum, est resolvibile in ea, ex quibus est compositum.

Ad VI. In remedio senectutis Deus dedit Adamo cibum arboris vite, qui quidem cibus distinctus erat ab illo, quod ad sustentationem uestrarum. Potuerit quidem senescere ex propria natura, ut dictum est de morte; sed ex speciali Dei gratia non senescet. Fructus enim arboris vite conservabat vires illius in juventutis temperie, at integritate. Audiat pariter Augustinus lib. 4. contra Julianum c. 14. *Habebat ex hoc vestrum sustentacionem congruum, licet modo immortali, tamen animi corpori necessarium, ne indigentia laderetur; de ligno autem vita, ne senectute perduceretur ad mortem.* Et lib. 1. de peccat. merit. *Habebat, quantum exstimo, & de lignorum fructibus resiliendum contra deficiendum, & de ligno vita stabilitatem nostra vobis.*

Ad VII. Christus reparavit mortem per resurrectionem, quam habebimus ex Christi meritis; quia per resurrectionem consequentia vitam, quam amplius non erit obnoxia morti. Ad argumentum, hoc, quod erat Peliganorum, respondebat sic Augustinus lib. 1. de peccat. merit. c. 30. *Cur non potius hoc attendas, quod Apostolus sine ambiguitate locutus est: Quia per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum? Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viviscantur; neque enim aliunde, quam de corporis resurrectione dicebat..... Non modo ergo plus necesse illi peccando, quam illi prefaudi redimeundo, cum per illius peccatum temporaliter moriatur, per illius autem redemtionem non ad temporalem vitam, sed ad perpetuam resurgamus? Et c. 31. *Potest autem Deus etiam hoc donare.**

ergo.

Preditib; ut nec ihsus experientiae corporis mortem; sed si hoc fecisset, carni quedam felicitas adderetur, uniusceter autem fidei fortitudo Quid tamen magnum erat vidende non mori eos, qui credentes credere se non moriturum?

Ad VIII. Deus ex speciali, quam habebat, providentia pro humano corporis innocentia conservatione, omnia illa fortuita accidentia, quibus poterat illi mors inferri, impediisset; unde homo innocens nec a lapidibus, nec a lignis, nec ab aquis, nec ab aliis rebus, mortem sustinuerit.

Ad IX. Cibus & potus non fuerunt dati hominibus innocentibus, ut se liberarent a fame, & siti; sed ut illis uterentur tamquam remedium, quod habebant, ut malilla vitarentur. Unde Augustinus lib. 3. de civ. Dei c. 20. Misericordia ergo alii, que sumebant, ne animalia corpora molestia aliquid effundendo, ac fissando ferirentur. Innocentia autem fuisse voluntates ipsorum, si eis, & potu ut noluisserint; quod non est dicendum de homine recto, & sine virtute creato. Subdit Eustus, quod per famem, & sicut in hominibus innocentibus non debet intelligi appetitus cibi, & potus ad restaurandum vires desperditas sic enim in illis non fuerunt: nec appetitus immoderatus, & insedentus, qui nec paniter fuit, sed generaliter naturalis appetitus edendi, & bibendi; & ita fuisse quidem in illis, sed cum summa tranquillitate, & ablique molestia, non ad restaurandum defectum naturae, sed ad occursum illi, ut dictum est. Quod autem dicunt Basilius hom. 2. de jejuno, & Ambrocius lib. de Elia, & de jejuno, primos parentes in paradiso jejunasse, intelligendum est, quod abduc nullam habebant indigenitatem, vel desiderium, ad sumendum cibum; veldici euam poterit, quod jejunaverunt, hoc est se abstinuisse a cibo verito per id temporis, quod eorum serpens non fuerat alloquutus. Ceterum Augustinus lib. 1. cont. Adversarium Legis, & Prophetarum c. 25. putat, homines primos innocentem comedisse de ligno vita, antequam peccarent. Ad somnum modo dicimus, contra Alexandrum de Ales, qui 2. p. q. 89. memb. 3. putavit, hominem in primo statu somno non indiguisse, nec aliquando dormivisse, somnum in statu illo fuisse, & necessarium fuisse; que est sententia S. Thomae, & aliorum apud Eustum citatum. Et ideo fuisse, ut præveniret cor-

poris defectum, ne eveniret; prævenire scilicet omnem languorem, & sensuum fatigationem. Subdit S. Thomas, ipsum dormire per se non removere hominem a naturali dispositione, sed possum ad bonum naturæ ordinari; unde sensuum oppressio a somno dici non debet poena, sed quædam sensuum vacatio naturalis. Nec repugnare homino conciliab; & nunquam intermissionem mensis contemplationem, quoniam tantum fit in illo quies animalium virtutum, ut dicit Eustus. Verum & Gen. 2. 21. dicitur de Adamo: Cumque adormisset; & Cantic. 5. 2. habebat: Ego dormio, & cor meum vigitat. Ad X. Fructus arboris vita non erat, ut repararet fractas, vel deperditas vires, sed ut impeditur, ne perderentur, vel frangatur; ut dictum est sapientius. Unde subdit ex Augustino lib. 2. de peccatorum meritis c. 3., lib. 8. de Gen. ad lit. c. Eustus, „lignum vita daturum fuisse stabilitatem contra venitatem et Non enim unica ejus sumptio stabilem, idest perpetuan sanitatem homo consecuturus erat, sed ad vigorem plenariae etatis conservandum subinde ac simius ei opus fuisse eis ligni vita.“

Ad XI. Immortalitas hominum innocentium secundum aliquam rationem erat naturalis, secundum aliam erat supra naturam; quemadmodum mox homini lapsu in uno reprobata est naturalis, in alio est contra naturam. Si enim pro natura intelligitur quod ineft a prima institutione naturæ, ut intelligit Cyrilus lib. 3. cont. Julianum, immortalitas erat naturalis primo homini, & mors tam integrum quam lapsu, contra naturam; & hoc patet, quia, ut ait Eustus, homo initio institutus est immortalis; hoc est liber a moriendo necessitatem. Si vero pro natura accipitur, quod non habetur ex via naturæ, sed ex via gratiae, immortalitas erat supernaturalis homini innocentem, & mors est naturalis cuiuscumque homini, praesertim lapsu: Immortalitas erat in homine innocentia, & ratione optimæ corporis humani temperiei, tanquam ex causis interna; & ratione fructus ligni vita, tanquam ex causis externa; & ratione justitiae originalis, a qua dependebat illa corporis constitutio, & per consequens etiam immortalitas. Illa autem justitia era supernaturalis, & non potest in homine lapsu habere locum; unde non mirum, si in homine lapsu quam non sit illa corporis constitutio, illa at-

boris vite commesso, illa originalis justitiae participatio, non sit immortalitas, Ad XII. dicimus, quod omnes Theologi excludunt ab homine in statu innocentiae peccatum veniale, quod vel ex passione, vel ex subreptione, committitur. Ratio est, quia in illo statu se fuisse erat perfecte subjectus rationi, unde nec posset ejus imperium pervertere, nec illi resistere. Et ipsam ratione ita erat ordinata, ut non pateret exire in actum, qui fuisse plene deliberarus. Ex illo nascitur, quod non pateret committere peccatum veniale ex malitia; ex hoc autem, quod non pateret illud facere ex subreptione. Est autem peccatum veniale, quod est talis ob imperfectionem actus, vel ob levitatem materie, quanvis plena deliberatione committatur; uti est risus immoderatus, verbum oiosum, mendacium, joculum, vel officiosum &c. Hoc peccatum affirmant aliqui Theologi potuisse ab homine innocentie committi; & sunt Sconus, Althiodorensis, Maironis, aliqui pauci. At pro negativa sunt S. Thomas, Alenensis, S. Bonaventura, Albertus, Aegydius, Durandus, Richardus, & alii communiter, ut dicit S. Bonaventura. Nobis placet haec ultima, ac communior sententia; ac proinde argumentum nihil eontinet contra nos. Videatur Estius in II. dist. 21. §. 7.

Antequam deveniamus ad stabilendum quod proposuimus in Dissertationis titulo; scilicet, an Adamus, & Eva, si non peccassent, generassent cum libidine; scire prius oportet, ante peccatum fuisse nuptias inter Adamum, & Eam. Hoc ex Scriptura clare patet Gen. 2. 24. verbis illis: *Quoniam tamen relinquet homo patrem suum & matrem, & adbarabit uxori sua;* & erunt duo in carne una. Haec autem, que aperte indicant coniugium inter primos parentes, immo per illa prima, matrimonio institutio dicitur facta, antea illorum peccatum dista fuerunt. Post hec S. Augustinus lib. 14. de civ. Dei c. 22. tribus rationibus probat, & fuisse nuptias in primo statu, & huius inter conjuges copulam carnalem, etiam si non peccassent. Primo, quia viro fuit datum adiutorium, non vir, sed foemina, & non ob aliud finem, quam ad proliam generationem. Secundo, quia Deus primam illam institutionem nupiarum sua benedictione confirmavit; unde dixit eis Gen. 2. 28. *Crescite, & multiplicamini.* Tertio, quia non solum fuerunt nuptias in

paradiso, sed futurus etiam fuisse coitus; nisi praecessisset peccatum; quod Augustinus docet.

Dicimus, Adamum, & Eam, si non peccassent, non generasset libidine.

II. Probatur. In statu innocentiae non erat in primis hominibus libido, nec futura fuisse, si in innocentiae statu perseverarent; sed si non peccasset, generarent etiam in innocentiae statu perseverantes: ergo sine libidine generarent. Major consideratio ex dictis in praecedenti Dissertatione; & continet propositionem, quae pertinet ad fidem, & quam Augustinus invictè contra Pelagianos propugnavit. Verum ulterius a nobis probatur, quam ab hac tota assertio nostra dependet; minor enim argumentum propositi non negatur, & consequentia sequitur.

III. Probatur. In illis est libido, quos pudet ad ejus morum; sed ante peccatum non puduit primos parentes: ergo ante peccatum non fuit in illis libido. Probatque minor. Tunc illios puduit, quando cognoverunt, se esse nudos; sed post peccatum cognoverunt, se esse audios, & eos puduit nuditatis: ergo post peccatum puduit: ergo non ante peccatum. Augustinus lib. 5. operis imperfecti c. 16. sic introducit Deum prævaricantes homines alloquenter: *Nisi tibi nuntiata esset nuditas tua, nisi esset prævaricata lex mea.* Et post haec: *Quid est autem nuditas nuntiata cui præcul dubio ignota non erat, nisi eo motu stimulante, & usitate aspergente aderti, pudoremque incuteret, quoniam peccato fallum erat, & hominis pars inferior causa superiorum, hoc est caro contra spiritum concupisceret?* Sed tu, sic modo Julianus dicit, *contra omnia clandestoculus, & ita afferit fuisse infirmatum hominem, ut etiam si non peccasset, puderes cum nuditatibus sua.*

IV. Probatur. Libido per se ipsum est malum, & quidem magnum; sed homo in statu innocentiae fuit sine malo: ergo genuisset sine libidine. Probatur major. Libido fertur ad illicita, & sine discernimine fertur; & si quis ei consensum præberet, peccatum facit; proinde in nullo casu licet ei confeantur, nec etiam in materia quantumvis levi, nec quoque in ipso actu conjugii: ergo per se ipsum est malum, & quidem magnum. Minore consideratio: Deus enim, ut dictum est, fecit hominem rectum, sine visio, & sine culpa:

V. Probatur. Culpa præcedit peccatum: ergo

go libido non fuit in hominibus innocentibus. Antecedens est certum. Consequens probatur, Libido fuit pena peccati: ergo si ipsa peccatio posset, non fuit in hominibus ante peccatum. Probatur antecedens. Si libido, etiam quae sentitur in actu conjugii, non esset pena peccati, membrum, in quo reficit libido, deberet esse obedienti voluntati que ac pes; manus, oculus &c. ut ita non esset, ut infelicitas experimur ergo &c. Argumentum affert a Juvenino, & defensum ex Augustino lib. 14. de cas. Dei c. 23. & 24.

V. Probarat. Libido, quemodo comitatus generationem, est id, in multorum sententia, per quod contrahitur peccatum originale; vel falso comitatus necessario, contractionem originalem peccati ergo non fuit in parentibus innocentibus. Probarat Consequens. Si fuisse in illis, in illis quoque fuisse aliquid vel necessario consequens ad peccatum originale, vel aliquid constitutus contractionem ejusdem peccati: ergo fuisse in illis idem peccatum; sed hoc non fuit: ergo &c. .

VI. Probarat. Si primi homines generarent cum libidine in primo statu, in eodem statu jam fuisse in illis libido: ergo fuisse illanaturalis; si fuisse naturalis: ergo fuisse illis ab auctore naturae induta: ergo portarent illa licet uti: ergo nunc enim possumus illi licere consentire, nec debemus illi obstatere; quae non sunt dicenda. Quod totum sic probatur; quando enim libidini, seu concupiscentia, quae libidinis nomine venit, resistimus, aut resistimus bono, aut malo: si bono: ergo peccamus; si malo: ergo malum. ipsum Deum habet auctorem: ergo quando motibus concupiscentiae resistimus, Deo resistimus. Ita probris argumentatur Augustinus lib. 4. cont. Julianum c. 14. de concupiscentia loquens: *Quam nemo peccari boaram dicere, nisi caput adversus eam non amat concupiscere spiritus.* Quid si talis non est in motu & ardore genitalium, non adversus eam concupiscat spiritus, ne adversus dominum Dei concupiscentio intentione ingratis; sed quidquid appetiverit, detar tamquam illi, qua ex Patre est. Si autem non est quod detur, hoc potius petatur a Patre, non ut ambrat, vel comprimit, sed ne explicat concupiscentiam, quam doceavit.

Oblunt i. In brevis libido est naturalis, & non alium, quam Deum habet auctorem;

ergo etiam in hominibus. II. Copula conjugalis non est malum: ergo concupiscentia carnalis non est malum. Probatur consequens. Copula conjugalis non potest esse sine concupiscentia carnali: ergo si concupiscentia carnalis est malum, etiam copula conjugalis est malum; sed copula conjugalis non est malum: ergo nec malum est concupiscentia carnalis. III. Non est aliud libido, seu concupiscentia, quam homo lapsus experitur in copula carnali, quam membrorum motus, quae sunt ad generationem datus, seminario facta in malienti utero, & voluntas ex illo motu, & ex illa seminazione percepta; sed hanc omnia sufficiunt hominibus innocentibus in usu conjugii &c. in generatione prolis ergo &c. IV. Quavis excessus sit malus; non per hoc tamen est mala libido, per quin quis moveretur ad conjugii voluptatem; & excessus sit malus: vel quia fortur ad voluptatem etiam extra conjugium, vel quia nullus prefigitur terminus voluptati: ergo se- mō hoc excessu, libido non est mala; sed in primis parentibus fuisse in primo statu sine hoc excessu: ergo &c.

Respondemus ad I. assignando disparitates inter bruta, & homines, quia bruta non habent rationem, cui sensus subiectus; non habent membra, cui deservit libido; non habent superiorēm rationem, cui inferioris subdit. Persuaderet igitur sensibili bono sine repugnante rationis, quācarent; quia non possunt veritatem, & virtutes mentis concipere, illarumque honestate frui. Augustinus ait lib. 4. cont. Julianum c. 14. *Ideo in peccatis malum non est concupiscentia, quia non adversus spiritum concupiscit, sed coram patre oblettus spiritum.* Ad II. Nimen probat argumentum; nullum enim est malum sine aliquo bono: ergo malum est bonum? Nequaquam. Sic enim, quamvis copula carnalis esse non possit sine aliquo malo, non est iurendum: ergo copula carnalis est mala. Ea Augustinus verba lib. 3. cont. Julianum c. 23. *Concupitus equidem sine mala concupiscentia esse non potest, sed non ideo malum est ipse concupitus: sicut & contrario, nullum malum sine aliquo bono esse potest, nec ideo bonum est: opus enim Dei bonum, est in natura, sine quo tamen non potest esse voluntas mala; ac per hoc sicut adulterium non potest esse sine bono natura, nec ideo bonum est; ita concupiscentia non potest esse sine mala concupiscentia, nec ideo malum est;*

Item potius bonum, quod bene male utitur. Subdit idem Augustinus, concubium in hominibus lapso esse sicut virtus, qui pede infirmo uitetur ad aliquid bonum efficiendum; sic enim ait lib. t. de nuptiis, & concupiscentia c. 7. *Prende nuptia quia etiam de illo mala aliquid boni faciunt, gloriantur; quia vero sine illo fieri non posset, erubescunt; tanquam si quispiam pede valvato ad aliquid bonum etiam claudicando pervenias, nec propter claudicantem malum male est illa pervertitur, nec propter illius perversionis bonum bona est claudicatio: ita ne propter libidinis malum nuptias condonare, nec propter nuptiarum bonum libidines laudare debemus.*

Ad III. negatus major; & ratio est, quia concupiscentia, sine qua modo non fit copula carnalis, dicit etiam motum ad voluptatem, qui quidem motus praeveniat usum rationis, qui non cedat rationis imperio, qui inclinet rationem, ut consentias voluptrati, qui mentem impellat, ut ea voluptate fruatur aut iugnatur. Hic autem motus est magnum malum, qui adveratur rationi, quae omnium operatur propriet voluntatem, sed propter honestatem. Unde Augustinus lib. 4. conter. Julianum c. 27. *Alii sunt carnis sensus, quibus caro presentia corporalia spiritus quedammodo remuniat, & aliis sunt carnis concupiscentia motus, quibus caro adversus spiritum concupiscens, in quoque hincita, utique inobedientia pricipitat, nisi aduersus eam etiam ipse spiritus concupiscat.* Quia discordia carnis, & spiritus non creari carnis, aut sensus, sed mala suaseri, & homini praverificari, tribuitur ab eis, quorum fide sane error insanus Pelagi anorum, & Manichaeorum damnatur.

Ad IV. negatus pariter major; & ratio est, quia concupiscentia perse moveret ad voluptatem percipiendam ex quoconque concubitu sive conjugali, sive non conjugali; quando autem restringitur ad illum, qui haberet ex conjugali, ex imperio rationis est, & per accidens etiunde semper stat, quod per se sit malum, & magnum malum. Utterius, quia si restringitur, & refranatur per rationem: ergo ex se mala est; indiger etenim freno non quod bonum est, sed quod malum. Libido autem etiam in actu conjugali eget freno: ergo etiam in actu conjugali est malum. Sic Augustinus lib. 5. conter. Julianum c. 6. Pelagium alloquitur: *Quid enim te adjuvat, quod reprehendere videris ejus excessum, quia approbas*

motum? Tunc enim excedit licitus limites, quando ejus moribus ceditur. Mala est tamen & quædammodo cedens, quia male reficitur, ne bonum regenerante interreas.

Denuo pro ultima Disserationis parte, in qua quæreatur, quis fuisse in statu innocentia generationis filiorum modus; multi tanta diversitate opinari sunt, quæ hic affere opero premitum dicimus, ut deinde ratiōne doctrinae adhæramus. Primo putarunt aliqui in illo statu nullam sexum commitionem futuram fuisse; si quia commixtio sexuum nequit esse sine corruptione carnis, nec carere potest pudenda libidine, etiam si stat solus generationis causa. Citamus pro hac opinione Auctor libri de Opificio hominis, qui tribuitur Gregorio Nycteno, c. 17., & 18., Damascenus lib. 2. de fid. orthod. c. 30. & lib. 4. c. 25. Procopius in Genef. ad cap. 4., Euthymius in pl. 50., Chrysolomus hom. 18. & 20. sup. Genef., & lib. de Virginitate c. 16. & 17. Augustinus quoque lib. 1. de Gen. cont. Manich. c. 19., & lib. de vera religione c. 46. & lib. 1. de fer. Dom. in monte c. 15. & lib. de bono conjugali c. 2. Hesychius in disput. coner. Jovinianum ex modernioribus autem Judocis Citharivus in Comment. in Damascenum, & in adnotat. ad lib. Richardi Victorini de Trinit. prop. 18. Secundo alii dixerunt, in statu innocentia nullus alios homines fuisse procreandos; quod facietur Augustinus lib. 14. de civ. Dei c. 2 t. si aliquando fecisse; alii, in illo statu fuisse procreandos homines modo illo, quo factus est primus homo; quod posuisse videtur Damascenus; alii, multiplicandos fuisse homines in illo statu eo modo, quo multiplicari sunt Angeli, per operationem feliciter divinarum virtutis; quod voluit Nyctenus, vel quiescere alius citatis operis sic auctor; alii demum, nascituros fuisse homines modo nobis incognito, cognito autem foli sapientiae divinae; quod tenet Chrysolomus. At relictis opinionibus istis, seu potius commentis, ut sit Estius, communiorum, & probabiliorem sententiam amplectimur, &

Decimus, cumden fuisse modum generacionis filiorum in statu innocentia, ac modo est.

I. Probatur. Deus creavit primos homines sexu differentes; masculum enim, & feminas creasse eos, testatur Scriptura: ergo intendit in eis conjunctionem membrorum ad propagandam prolem; alius ad quid

quid non creasset illos ex uno tantum sexu? Quod confirmatur ex eadem Scriptura, quæ dicit: *Benedixitque illi Deus, & ait: Crefcite, & multiplicamini;* sed haec verba ante peccatum fuerunt illis dicta; & postmodum eadem post peccatum fuerunt a Deo ipso Noc, & filii ejus replicata: ergo eodem modo ante peccatum, ac post peccatum, fuisse filiorum generatio.

II. Probatur. Adam dixit Gen. 2. 24. *Eritis duo in carne una;* quæ quidem fuit vox prophetica; idem Christus Dominus confirmavit Matth. 19. dicens: *Masculum, & feminam creatus es;* & *erunt duo in carne una;* Apostolus idem reperire non dubitavit I. ad Cor. 6. *Erunt duo in carne una;* Sed Adam illa dixit ante peccatum; Christus illa confirmavit post peccatum; Paulus post peccatum etiam eadem replicavit; ergo idem fuisse in uteroque statu generationis modus.

III. Probatur ex Augustino, qui priorem sententiam retrahit, de nostram docuit pluribus in locis; nempe lib. 14. de civ. Dei c. 2. 22. 23. 24. 25. 26. & 27.; lib. 9. de Gen. ad lit. c. 3. 4. 7. & 10.; lib. de peccato originis c. 35. & 36.; lib. de nuptiis, & concupiscentia c. 31. & seqq. usque ad libri finem; lib. 3. confr. Julianum c. 7., & lib. 4. c. 4., & lib. 6. c. 9. lib. 7. Retractat. c. 10. t. 3. & 19.; & lib. 2. c. 22. S. Augustinum sequens fuisse Richardum Victorinum, Magistrum sententiarum, ac concorditer Scholasticos omnes Doctores, testamus Eltius.

IV. Probatur. Juxta omnes Philosophos omne animal generat sibi similem; sed homo in genere animalium est primus, ac perfectior: ergo ex sui natura generat etiam simile animal; quod si ex sui natura hoc habet: ergo eo modo perficere debet, quem exigit naturalis dispositio membrorum. Sed in statu innocentiae homo erat factus in animam viventem, & habebar corpus animale ex Apostolo: quia habebat corpus indigentes vitalibus actionibus ad conservationem sui, & species fuit: ergo debebat generationem facere, sicut caetera animalia faciunt, & eo modo facere, sicut faciunt illa, ad speciei conservationem; quemadmodum ad conservationem sui individui nutritio nem facit, sicut caetera animalia faciunt.

Arguit I. Luc. 20. babetur: *Filius hujus seculi nesciit;* & traduntur ad nuptias; sed

filiij hujus seculi sunt homines lapsi: ergo homines innocentes non contraxisse nuprias. II. Ideo Deus creavit primos homines masculum, & feminam, quia presiebat hominem peccatum; quod si non fuisset peccatum, eos sic non creasset; & haec est Damasceni conjectura, quæ tribuitur etiam Nysseno. III. Si in statu innocentiae idem fuisset usus connubii ac modo est, non potuisset viri tari pudenda libido; haec autem est maxime inconveniens statui illi: ergo &c. IV. Non fuisset in mulieribus in statu innocentiae integritas virginalis, si idem fuisset modus generationis filiorum modo, & tunc: sed hoc importat dolorem simul, ac defectum, incompatibilis cum statu illo: ergo &c. V. Admissa nostra sententia sequitur, in statu illo fuisse laudabilis conjugium continetia; sed hoc dici non potest: ergo &c. VI. Filii, qui nasci debebant ex Adamo, & Eva, si innocentes permanissent, debebant esse justi, & in iustitia confirmari; sed ut essent justi opus erat, ut nascerentur quemadmodum natu, seu factus est Adam: ergo non poterant eo modo generari, quo ad præfatos filii generantur.

Respondemus ad I. Dominum dicere filios hujus seculi illos, qui animalem vitam agnoscunt, quemadmodum egit Adam in paradiiso; hoc est oppositam viam, quam agent filii regenerationis, qui per Apostolum L ad Cor. 15. erunt in spiritum vivificantem. Et illi quidem non convenient nec nubere, nec edere, nec bibere, que alii convenient, dummodo in hoc seculo vivant.

Ad II. dicitur, quod si sexus diversitas proveniat ex peccato præviso, potest optimis inferri, quod post resurrectionem in Beatis non est futura, quia per resurrectionem omnes peccatorum effectus sunt penitus abolendi; ut dicit Eltius. Hoc autem est fiduci contrarium, ut testatur Hieronymus in epistola, quæ est contra errores Joannis Hierosolymitani.

Ad III. negatur sequela majoris; & ratio est ex precedenti conclusionis probatio in hac eadem Differentiatione manifestat in ea enim ostendimus, in hominibus innocentibus fuisse generationem sine libido pudenda, seu sine concupiscentia. Unde affert Eltius: „Non enim, quia sine turpi libido, & inordinato membrorum motu non fit ad generandum, conjunctio corporum, idcirco incredibile videri debet, sine hujusmodi malo futuram

suram can esse in statu integratis. „ Quod probat exemplo mortis , que subsequuta est post peccatum , dicens : „ Si-
„ cut ergo per peccatum mors in naturam
„ subineravit humanam , ita & conjugium,
„ sua institutione sanctum , trubescenda-
„ quedam turpitudi ; ex peccato suborta,
„ affectit , ac dehonestavit , Scriptura aete-
„ stante , dum ait : Et aperti sunt oculi am-
„ borum , & cognoverunt se esse nudos . „ Ad IV. S. Thomas. S. Bonaventura. Alfridiodo-
rensis, aliique plures dicunt, quod nullum
sit absurdum, si dicatur , in illo statu per
actum conjugalem futurum fuisse ut in-
tegritas feminae corporis violaretur , &
quatenus significat integratem corpo-
ris , amitteretur. Attamen Augustinus
lib. 14. de civ. Dei c.26. docet ; „ in illo
statu, ut verbis Eftii uramur, sic futurum
fuisse concubatum , ut nulla corruptione
integritati infunderetur mariti femen-
„ gremio uxoris. Ita nanque tunc potuisse
uterio conjugis , salva integritate feminae
genitalis , virile semen immitti , sicut
nunca potest , eadem integrata salva , ex
uterio virginis fluxus menstrui croris
emitti , eadem quippe via posse illud in-
jici , que hoc potest ejici. Ad parandum
vero , inquit , non doloris gemitus , sed
matutinitatis impulsus feminae viscera re-
laxaret . „ Quae quidem omnia sine mi-
raculo sufficunt facta , quatenus viscerum
muliebrium aperto , & relaxatio natura-
lis sufficit , & sine dolore , sicuti modo est
naturalis oris apertio , vel alterius mem-
bri , quod potest naturaliter conrabi , &
laxari. Et hoc in corpore muliebri non
fuit amplius post peccatum , in ponam
quidem peccati; & hinc est , quod modo
non potest mulier a viro cognosci sine
virginali clausi effractione , & fine vio-
lenta viscerum divulgione , que gravis-

simum afferit dolorem . Docet etiam S. Augustinus lib. de peccato origenis c.35., & S. Thomas , rejecta priori sententia , hanc etiam amplexus est. Sequitur etiam etiam candem sententiam Magister sententiarum , Haimo , aliquis Doctores Scholastici paclum .

Ad V. dicitur , quod vere in eo statu suffi-
set laudabilius virginitate conjugium ,
quatenus in conjugii actu nulla fuisse
turpitudo , nihil inordinatum , & per-
manisset integritas carnis . Insuper nulla
fuisse in ipso conjugio molestia , que
preferunt ab Apofolo vocatur tribulatio
carnis ; & in eo quoque fuisse fecundati-
tis bonum , & quidem perpetuum , &
conjugum fides intemerata , & amor es-
tissimus ; quod docet S. Thomas in I. q.
98. ar. 2. ad 3. Unde in illo statu nulli
fuisse qui predictam continentiam co-
lerent , quia ibi non fuisse virtus , sed vi-
tium; ut afferit Durandus .

Ad VI. dicitur , quod filii erant nasciuntur ,
quales nunc nascuntur , exceptis tam
peccato , & miseria , que consequuntur
peccatum primorum parentum . Ut enim
ait Eftii , natura sequenda est , ubi di-
vina non adest auctoritas . Unde nasci-
turi erant filii & rationis usu prediti , &
iustitiae dono ornati . Ad hoc autem non
est necesse , ut fasti sufficiat eo modo ,
quo factus est primus homo ; quia in tan-
tum factus est primus homo modo illo ,
quia non erat aliis homo , ex quo naſce-
retur . At in casu nostro erant vir , &
mulier , ex quibus naſci poterant , & insuper
erant innocentes , & sine peccato ;
unde ex ipsis poterant etiam naſci sine
peccato , & sine miseria ; ac illi doctibus
ornati , quibus fuerant a Deo primi pa-
rentes in statu innocentiae praediti .

DISSERTATIO CLX.

*De peccato primorum parentum; quænam fuerint
causæ ipsius? quæ species? quæ gra-
vitas? quæ pena?*

ERTUM est, Deum peccavit primorum parentum causam non fuisse; nam cili Deus fuerit auctor naturæ, quæ peccavit, nullam tamen eidem peccandi necessitatem imposuit; quia dedit ei liberum arbitrium, per quod potuisset peccare, & non peccare. Dedit ei insuper gratiam, hoc est auxilium, quo potuissent perseverare in justitia, quam acceperant, si voluissent. Igitur Deus causa adamici peccati dici non debet; nec quia Adæ naturam condidit, quum fecerit illam, liberam; nec quia auxilium ei denegavit, per quod in bono potuisset permanere, quum eidem cumulate donaverit. Remaneat, an possit dici per hoc, quod crevit naturam, quam peccatarum prævidebat; prævio enim illa nullum habebat inflatum in voluntatem primorum hominum; unde nullam poterat ei peccandi necessitatem imponere. Non reddit autem Deus per suam gratiam hominem impeccabilem, quamvis potuisset, tum quia conveniens fuit, ut homo tantum meritorum suorum præmium impeccabilitatem consequeretur; tum etiam, quia maxime decebat, ut prius esset hominis iniurio, & deinde plenissima ipsius beatitudo, in qua impeccabilitatem conuinetur. Neque etiam poterat facere hominem impeccabilem per naturam; quia qualibet creatura, ex hoc quod creatura est, defectibilis est, mutabilitia est, adeoque peccabilis. Unde Augustinus lib. 2. cont. Maxim. c. 12. Cuicunque creatura rationali praefatur, ut peccare non posse; non est beatitudo propria, sed Dei gratia. Cur autem Deus non fecerit hominem, qui re ipsa noller peccare, quanvis posset, rationem praefat ipsius Augustinus lib. de correptione. Et ergo non acciperet hoc donum Dei, id est, in bono perseverantiam primi homo, sed perseverare; vel non perseverare in eis relinquetur arbitrio, tales vires habebat ejus voluntas, quæ sine ullo

PAR. II.

fuerat instituta peccato, & nihil illi ex ipsa concupiscentialiter resistebat, ut dignata bona tanta, & bene vivendi facilitati perseverandi committeretur arbitrio: Deo quidem præsciente, quid esset faillitus injus... sed simul sciente, quid de illo ipso faceret iuste.

Dieimua modo duplicum caussam fuisse, peccati primorum hominum, externam unam, & huc fuit Diabolus; internam alteram, & huc fuit sola hominis voluntas; occasionem vero fuisse, non caussam, lignum scientiae boni, & mali.

I. Pars Conclusionis probatur. Diabolus ille fuit, qui primos parentes ad divisione legis transgressioem induxit: ergo fuit causa peccati illorum; non interna, ne pascat: ergo externa. Probatur antecedens ex verbia Genes. 3. *Dixit autem serpens ad mulierem: nequaquam morte moriemini: scit enim Deus, quod in quoque die consideratis ex eo, operamur oculis vestris, & eritis sicut Dei, scientes bonum, & malum.* Nominis autem serpentina nec venient serpentes simularum, ut afferunt Cyprianus lib. 3. cont. Julianum; nec metaphysicos serpentes, hoc est Diabolus, ut dicitur cum Origene Cardinalis Cajetano in Comment. in Genes. ad initium cap. 3., sed verus serpens; quod proponunt Patres fecerit omnes, & Scriptura verbia magis aptaur. Opo autem Daemonis, non propria, loquutus est verua serpens, sive Angelus per aliam deinde loquutus est Balaam Propheta. Etenim Diabolus per serpens organa ita aerem motit, ut vocis sonum expresserit. Eva vero, cui loquutus est serpens, illum non exhortauit, quia sciebat, sibi nocere non posse, quum in illo innocenter statu omnia animantia in ejus, & Adæ essent potestate. Mirata est quidem, quod pateretur usum communem brutorum animal loquatur; sed curiositate pressa hoc discute: noluit, quemadmodum nec observare, an spiritus nequam, an bonus, subeclaret, capiens videre promissionis crea: tuemus docet S. Thomas s.p. q. 94. art. ult.

D d 4

II. Pars

II. Para Conclusionis probatur. In quoque peccato tres assignantur causae, quæ dicuntur internæ, ignorantia nimisrum, concupiscentia, & voluntas; in peccato primorum parentum non possunt assignari pro causa interna ignorancia, & concupiscentia; quum probatum jam sit, in statu innocentio non fuisse in hominie nec ignorantiæ, nec concupiscentiæ: ergo remaneat, quod sola voluntas fuerit interna causa peccati primorum hominum.

III. Para Conclusionis probatur. Non movit Eam nec pulchritudo, nec suavitas ligni illius, quia reductebant ad perceptionem sensibilem; nulla autem perceptio rei sensibili mouere poterat in primo statu primos homines ad amorem sui; & hoc ex eo, quod in illis nullus mouit ad amorem, ad odium, aut ad aliam passionem, oriebatur ex alia causa, quam ex deliberatione proprietate eorum voluntatis. Ignoratum scientiam boni, & malum non fuit causa; fuit autem occasio; quia aperte ex Scriptura verbis habetur, Diabolus ex ligno illo ad alienandum primos parentes, & illos ad peccatum inducendum, occasionem fuisse. Et quanvis etiam ex verbis Scripturarum videtur erui, Eam affectum fuisse ex pulchritudine fructus ad comedendum ex illo; attamen ante judicium Eam de pulchritudine, & sapore fructus fuit complacentia in independentia, quam ei serpens promiserat. Unde bene scripsit Rupertus lib. 3. de Trinit. c. 9. *Non temere dillinxisti, vidisti molitus; quasi non eam arborum ante vidisses. Et reverendissimum eo modo viderat; quia cum hac presumptione, quæ nunc infinita est, vobis consideraverat.*

De peccati autem specie, quod Eam commisit, & Adam perpetravit, non unacum Scriptorum opinio. Loquitur prius de peccato Evae. Primo putaturn Rupertus lib. 3. in Genet. c. 5., & Joannes Petrus sup. Gen. 3. Eam peccasse antequam serpens cum ea loqueretur; & peccasse, quod corpore vaga, & oculis curiosis, occasionem dederit serpentem cum ipsa alloquendi. Secundo Hugo Victorinus, & Magister sententiarum voluntarii, primum Eam peccatum fuisse, quod dubitaveris de mortis comminatione, quæ præcepto fuit a Deo aposita. Tertio S. Ambrosius lib. de paradiso c. 20. docet, primo Eam peccasse, quod addidicit præceptio aliquid, quod Deus non

dixerat; felices tamen ne tangentes. Quarto Chrysostomus hom. 16. in Genet. vols, quod peccaverit, quia cum serpente sermonem habuit, ab eo interrogata respondit, præcepsum manifestavit, & non rejectis illum tenetiam, ac contra Dei mandatum falsa suggerenterem. Quinto Augustinus lib. 21. de Genet. ad literam c. 30. docet, primum Eva peccatum fuisse superbiæ. En Augustini verba cit. loc. *Quando verbis serpenti credere mulier, a bona, atque utili re divinitus fuisse prohibitos, nisi iam inesse menti amor ille propriæ potestatis, & quadam de se superbiæ presumptio. Quod etiam docet S. Thomas p. 2. q. 98. ar. 3. ad a., & 2.1.q. 163. ar. 1., & est communis Theologorum sententia. Sexio Sectari nostrorum temporum dixerunt, fuisse infidelitatem; contra quos pugnat Augustinus citatis locis, Prosper lib. a. de vit. contemplat. cap. 19. Gregorius magnus lib. 4. moral. c. 9.*

Primum autem Adami peccatum quondam fuerit, nec pariter eadem est Doctorum sententia. Conveniens autem omnes, non unum fuisse illius peccatum, sed multa, quæ revocantur ad ostio; scilicet superbiæ, amorem uxoris inordinatum, curiositatem experiendi fructum, venitum, dubitationem de intellectu præcepti divini, opinionem, quod transgressio ejus esset venialis, peccatum guilty, peccatum inobedientiae, & excommunicationem peccati, quod commiserat, & in hoc continetur etiam accusatio Dei. In primo autem assignando primo sunt qui volunt, fuisse infidelitatem, ut sunt aliqui nostrorum temporum heretici, usciatur, sola infidelitate amicu Dei gratiam. Secundo S. Bonaventura, & Scotus, defendunt fuisse amorem inordinatum erga uxorem; non quidem amorem carnalis concupiscentiae, quæ in illo statu non erat in ipso, sed amorem socialis vite, & humanæ amicitiae. Tertio alii dixerunt, fuisse inobedientiam. Quarto communior opinio afferit, fuisse superbiæ; quam tradidit Augustinus lib. 8. de Gen. ad lit. c. 13. & 14., lib. 11. c. 5. 30. & 42., lib. 14. de civ. Dei c. 13. & 15. in Enchiridio c. 45. Chrysostomus hom. 16. in Genet., & hom. 2. ad pop. antiœch., & lib. 1. de providentia, Basilius hom. quod Deus non est auctor malorum, Ambrosius in Luc. 4., Leo magnus ser. 5. de nativis. Domini, Prosper lib. 2. de via. contemplat. c. 19., Fulgentius lib. 2.

lib. 2. de incarnatione & gratia Christi c. 12. , Eucherius lib. 1. in Genes. , Gregorius magnus lib. 4. moral. c. 9. lib. 3. c. 17. , & lib. 34. c. 17. , Damascenus lib. 2. de fid. orth. c. 10. , Beroardus ser. 1. de adventu , Rupertus lib. 3. in Gen. & lib. 10. in Matth. 26. , Magister sententiarum 11. sent. dist. 22. S. Thomas 2. 2. q. 163. art. 1. Cajetanus , aliquo Scholastici communiter contra Scotum .

Dicimus , primum primorum hominum peccatum fuisse superbiam .

I. Probarat a S. Thoma . In actibus malis priores sunt interni , quam externi ; quod nemo negabit . Inter actus internos priores sunt , qui a Deo avertunt , quam qui ad bonum sensibili convertunt , quia neque esse in animo inordinata cupiditas boni sensibilis , nisi prius sit animus a Deo aversus ; si enim animus fuisse Deo subjectus , fuisse quoque subiecta inferior portio superiori ; adeoque non fuisse cupiditas inordinata . Ulterius , in actibus iocundis circa objecta spiritualia prior est ille , qui tendit ad finem , illis , qui tendunt ad media ; media enim propriar finem apperantur . Sed fons hominis est excellens propria , quae est proprium objectum superbie : ergo superbia fuit primum primorum parentium peccatum .

II. Probatur . Illud fuit primum peccatum in primis hominibus , ad quod fuerunt illi a Diabolo primo tentati ; sed ad peccatum superbie fuerunt primi tentati . ergo peccatum superbie fuit primum illorum peccatum . Probatur minor . Peccatum , ad quod fuerunt primo tentati fuit illud , quod continebatur in verbis , quibus primo illos tentavit ; hoc fuit peccatum superbie : ergo ad peccatum superbie fuerunt primo tentati . Probatur minor ex verbis Get. 3. 5. Eritis sicut Di &c.

III. Probatur . Credibile est , quod Diabolus in illud peccatum voluerit primo trahere hominem , & per illud humana natura perditionem inducere , per quod perditi sunt ipse , & socii eius ; sed hoc fuit peccatum superbie , ut suo loco probarum est : ergo &c. Hanc rationem adhibeni Basilius in homil. quod Deus non sit auctor malorum , & Gregorius magnus lib. 34. moralium c. 17.

IV. Probatur . Per illud peccatum perditus est primo homo , quod est directe contrarium virtuti , per quam fuit maxime a Christo reparatum ; sed humilitas fuit

hac virtus , quae directe est superbis opposita : ergo per superbiam fuit primo perditus homo . Utitur etiam hac ratione Augustinus lib. 14. de civit. Dei c. 13. , & plures Patres minorum propositionem docent ; immo ipsam Ecclesia in quadam Oratione dicit : *Dens , qui per Pili tui humilitatem jacente mundum erexit , & Apostolus dum inuenire videtur ad. Rom. 5. ad Philip. 2. , & alibi.*

V. Probatur ex S. Augustino in Psal. 118. : *hunc scribente : Primi homines per serpenti decepti , & delecti uen fuissent , nisi plausum accepissent , habere , & plausum facti fuerant , esse , voluntess . Et lib. 2. de Genet. contr. Manichaeos c. 15. ad verba illa : Seit tuum Dens , quod in quocunque die comeditis ex coquientur oculi vestris , & eritis sicut Dii ; hanc habente : Hoc est ergo , quod persuasum est , ut propriam potestatem nimis amarent , & cum Deo esset pares vellent , - atque ita quod acceperant amitterent , dum id , quod non acceperant usurpare voluerunt . Non enim accepit beatissima natura , ut per suam potestatem Deo non regente beata sit , quia nullo regente per suam potestatem beatus est filius Dens potest . Et lib. 8. de Gen. c. 13. Ab homine peccante subtil aliud appetitum est , nisi non esse sub dominatione Deli , quando illud admissum est , in quo , ne admittentur , sola deberet iustitia dominantis attendi . Et lib. 2. de pecc. merit. c. 19. Praecedit in voluntate hominis appetitus qui , in propria potestatis , ut fieri inobedient per superbiam . Arguunt L. Serpens primo conatus est hominibus persuadere infidelitatem : ergo hæc fuit primum peccatum . Probatur antecedens . Persuadere conatus est , quod non essent mortis . Non marientur ergo &c. II. Fides est initium justitiae : ergo infidelitas est initium peccati : ergo fuit primum peccatum hominum . III. Augustinus lib. 11. de Genes. ad lit. c. 42. docet , quod Adam nondum fenserat in membris suis concupiscentiam , quando confensit uxori ad usum fructus veniti : ergo erat adhuc in statu innocentiae : ergo nondum peccaverat : ergo primo per eum peccavit . IV. Idem Augustinus lib. 2. de Gen. ad lit. c. 42. favet opinioni de inordinato amore Adami erga Eavam his verbis : *Noluit Adam Eavam contristare , non quidem carere vultus concupiscentia , quam nondum in membris suis fenserat , sed amareli quadam benevolentia , qua plerisque sit , ut offendatur Deus , ut homo ex**

PAR. II.

D 6 2 amico

batur Deo , tanto majori impietato dereliquit Deum , & fallens est male dignus aeterno . Quarto ex eminenti dignitate , ex qua praecepit unus est ; de qua dicit Augustinus lib. 6. oper. imperfect. c. 22. Julianum confutans : *Frigida peccato Ada peccata filiorum ejus , quamlibet magna , & borreanda , vel aquare , vel etiam praeserr conari , illius quippe natura , quanta magis sublimior stabat , tanto magis graviter cecidit . Quinto ex gravitate supplicii , quo Adae peccatum a Deo puniendum ; de quo pariter Augustinus lib. 6. oper. imperfect. c. 23. scribebat : *Ponum lege Dei vestrum manducare levi videtur esse peccatum ; sed quanti hoc estimaverit qui non potest falli , satius appare granditate supplicii . Sexto ex Dei contemptu , de quo idem Augustinus lib. 14. de civ. Del c. 15. dixit : *Quia ergo contemptus est Deus iudeus , qui hominem creaverat , qui ad suam imaginem cum fecerat , qui cœcavit animalibus præparavat , qui in paradiſo constituerat , qui rerum amiumus copiam , saluensque præstiterat , qui præcepit nec pluribus , nec grandibus , nec difficultibus , oneraverat iusta dominatio subsecuta est , talisque damnatio , ut homo , qui cœcludendo mendacium futurus fuerat etiam carne spiritualis , fieret etiam mente carnalis . Septimo ex eo , quod multa alia peccata in Adami peccatione contenta fuisse ; de quibus quoque inquit Augustinus Enchirid. c. 45. Et superbia est illuc , quia homo in sua potius esse , quam in Dei potestate , dilexit . Et sacrilegiorum , quia Deus non eredit . Et homicidium , quia semetipsum præcipitum in mortem . Et fornicatio spiritualis , quia integritas mentis humana serpentina fuisse corrupta est . Et sursum , quia eibus probabilitus usurpatum est . Et avaritia , quia plusquam illi sufficere debuit , usurpavit . Octavo fuit peccatum gravius in viro , quam in muliere ; tum quia magis in viro ratio vigebat , unde fortius resistere debuisset ; tum etiam , quia fortior fuit hostis mulieris , quam viri gemitus quoque , quia vir a Deo immediate legem acceperat , mulier vero a viro ; tum infuper , quia vir qua caput debebas esse in exemplum mulieris ; tum pariter , quia vir , se excusando , culpam visus est retorquere in Deum , quanvis retroferit in mulierem ; quia dixit mulier , quoniam dedisti mihi ; mulier vero absolute retroferit in serpentem ; tum denique , quia vir gravius punitus a Deo fuit , quam mulier ; quanvis aliter in hoc sentiant Ambro-***

situs , Rupertus , Magister , S. Thomas , S. Bonaventura &c.

Demum ad penam peccati primorum parentum descendimus . Sed antequam hanc videamus , advertimus ante illos etiam fuisse a Deo serpente sua pena mulctatum . Quod ostendunt verba illa Gen. 3. 14. *Quia fecisti hoc , maledictus sis inter omnes animalias super pedes tuum gradieris , & terram comedes cunctis diebus vita tua . Iam scitis ponam inter te , & mulierem , & semen tuum , & semen illius : ipsa conteret caput tuum , & in infuso diaberic calcaneo ejus . Ex quibus colligunt quaque penas in serpentem a Deo inflictas ; quarum prima est maledictio , de qua Chrysostomus hom. 17. *Quia tali malitia ministrasti , ut impossure illa opere completeretur , malum consilium offerendo ; propterea quia te in his ut instrumento est usus , perpetuum penam impono , ut per ea , quo eibi sunt , futuri homines erudiantur , non accedendum ad Diabolici consilia , neque illius frander accipiederet , ut ne in easdem incident penas . Secunda est gressus super terram ; ante enim tentationem etiam serpens gradiebatur per naturam , sed postea habuimus penam ut gradiretur super terram . Tertia est intimitas inter ipsum , & mulierem , & inter semen ipsius ; hoc est genus humandum . Unde scripti Damascenus lib. 2. de fid. orthod. c. 10. *Serpens plus eateris animalibus familiaris erat homini , ad ipsum frequentur accident , tamen placitis motibus corporis blandientur unde per ipsum principali Diabolus primis nostris parentibus in peccatis sua venenum infillavit . Quartus est consilio serpentis a muliere ; tellatur namque Rupertus apud Frassen , quod si pes nudus mulieris caput serpentis pesset , præveniendo ejus dentem , totum corpus cum capite periret . Quintus est comedere terram , de qua penas Gregorius magnus , penas omnes serpentis interrogatas , intelligens de Dæmoni , haec apud eitatum Frassen scribit : *Antiquus boschis terram comedit , quia peccatores quoque in ventrem sua malitia abscandit ; que huminum perdicionem desiderant , quodammodo reficiunt , dum pravis eorum operationibus delellatur .****

A serpentis pena devenientes modo ad penas primorum hominum , primo emerimus illas , quæ viro , & mulieri fuerunt communes , & deinde illas , quæ fuerunt viro propriæ , & alias , quæ mulieri peculiares existent , afferemus .

Pri-

Prima pena fuit utique communis, ac posteris eius, concupiscentia carnis aduersus spiritum; & raro est, quia statim ac peccaverunt, inordinatos concupiscentiae motus experti sunt. Ita Augustinus lib. 13. de civ. Dei c. 13. Postquam praecepti facta est transgressio, confessum gratia deferente divisa, de corporum suorum nuditate confusi sunt: unde etiam soli scilicet, qui sarto a perturbatis prima comperta sunt, pudore texerunt, quia prius oedem membra erant, sed padende non erant. Semper ergo novum motum inobedientis carnis sua, tanquam reciprocum panum inobedientia sua.

Secunda pena fuit fuga, & elongatio a Deo. Postquam enim peccaverunt, Deus vocavit Adam, & illi audientes vocem Domini, abscondentes se a facie iusti, ut narrat Scriptura. Augustinus ser. 18. de verb. Domini haec de bujusmodi pena scribit: *Sicut enim oculus factus ad hanc lucem temporalem videndum, tamen si injestum aliquid fuerit, vel irriteretur, nesciret, scilicet ab hac luce;* & quantum cum lux sua praeferat circumfundat, ille tamen avertit, atque absens est: non sedum autem absens fit perturbatus sicut a luce praeferente, sed etiam penitus illi est lux, ad quam videndum factus est. Sic & oculus cordis, perturbatus atque confusus, avertit sibi a luce iustitiae, nec audet eam contemplari, nec valit. . . Nam & in paradiso percepit Adam, & abscondit sibi a facie Domini. Cum haberet ergo eorū sanguis pura conscientia, gaudebat ad præficiatam Dei postquam pro peccatum sanctius fuit oculus illi, caput lucem formidare diuinam, resurgit in tenebras, atque in devia, ligosorum veritatem fugiens, umbras appetens.

Tertia pena fuit servitus sub libido, seu concupiscentia, atque etiam sub peccato; immo sub peccatorum omnium cumulo. Amilla enim iustitia originali, factus est homo ad omne peccatum pronus; & nisi cum divina gratia adjuvaret, non esset peccatum, quod non patraret.

Quarta pena fuit impotencia ad bonum operandum; nam nisi intellectus, & voluntas a medicinali gratia sanentur, nullum potest homo lapsus bonum operari. Et haec est necessitas gratiae, quam habemus; & quam tam fortius Catholicci Doctores, praesertim Augustinus, propugnarunt, & quam heretici, & præcipue Pelagiani, cœterere conati sunt.

Quinta pena fuit ejusdem a paradiso, amissio beatitudinis, & vita hujus miseria-

rum acquisitionis. Statim enim advenuerunt omnia mala, infirmitates, tristitia, perturbationes, bella, intemperies, & alia, hujusmodi.

Sexta pena fuit mors, sive prima, sive secunda. De utraque debere intelligi mortem, quam primis parentibus cominatus est Deus, plerique volunt; & de utraque etiam dixit Augustinus, quod prima animam nolentem pellit e corpore; secunda vero animam nolentem tenet in corpore; quatenus Damnati vocabunt in inferno mortem, & mors non veniet, immo fugiet ab eis; quod refert de Augustino Jucinio.

Dicimus modo de pena Evæ, triplicem ipsi, & posteris eius penam fuisse a Deo inflictam; scilicet in multitudine, conceptuum multiplicationem serumanarum; dolorem in partu, & subjectiōnem sub potestate viri. De his tribus penis Evæ Rupertus lib. 2. de Trinit. c. 22. haec scribit: *Triplex autem pena punitur mulier, quia triplo maior fuit peccatum eius, quam Adami.* Primo, quia credendo serpenti plausum Deo, seducta est. Deinde, quia ligni veliti pulchritudinem, & suavitatem deliciabiliter concipiuit. Tertio, quia nou contorta transgressione propria, vitium quoque ad transgressionem induxit. Merito igitur triplici peccato triplice vindicta, prater communem fibi cum viro mortem redditā est. Nam quia serpenti credidit dicunt: eritis sicut Dni iusti ipsa contra hoc, quod Deus voborum est, & non mortuorum, non vtorum, sed mortuorum mater esse meruit, dicunt Dei: multiplicando conceptus tuos. Omnes enim conceptus ejus anima, & corpore in peccato moriantur, & nemo eorum vivi, nisi vivificetur per Christum. Item quia visa illius arborei paleritudine intemperantes fructum ejus expetiuit; pro illo visa defoliantem contrariis redditur uerbi dolor. In dolore, inquit, partis. Tertio, quia virtus importunitate molester ad comedendum illexit: idcirco, sub viri potestate postulata, inquit, erit, & ipse dominabitur tui. Ita pro seductione, conceptuum multiplicitas; pro gula oblectamento, utri dolor; pro temerario imperio, & scandalo, quod viro exhibebit, servitutis viri panitia reddita est.

Afficitur etiam Alexander de Ales a Fratibus, qui q. 105. ar. 9. hinc habet: Ponatur tres ponas ex parte mulieris. I. multiplicatio serumanarum in multitudine, conceptuum. II. dolor in partu. III. subjectio sub potestate viri. Est enim du-

plex

amicus fuit inimicus. Et lib. 14. de civ. Dei c. 2. idem docet: *Credendum est illum vi- rum sua famam , non enim , hominem homini , conjugem conjugi , ad Dei legem transgredientem , non tanquam versus lo- quenti credidisse sedulum , sed sociali se-cessitudine paruisse.* V. Eva de morte , quam Deus comminatus fuerat Adae , du- batavit ; dixit enim : *ne forte moriamur ; quando Deus absolute dixit : moriemini : ergo hujusmodi dubitatio fuit primum.* Eva peccatum. VI. Eva dixit mendacium serpenti , quando dixit : *ne tangere me illud ; hoc enim Deus non præcepit: ergo primum ejus peccatum fuit mendaci- um.* VII. Alloquutio Eva cum serpen- te fuit occasio ad peccatum ; sed occasio est peccaminofa , quando ad peccatum inducit: ergo alloquutio illa fuit primum Eva peccatum. VIII. S. Thomas t. 2. q. 89. ar. 3. ad 2. docet , *Ebam ad verba illa : Cor præcepit , in elationem erupisse: ergo non ad verbū illa : Eritis fieri Di : ergo non fuit superbia primum pecca- tum , sed inobedientia .*

Respondemus ad I. Serpentem usum sufficie veribus illis : *non moriemini: tanquam me- dio, ut induceret homines ad illud: eritis fieri Di: quod respiebat ut finem; unde illa verba fuerunt quidem priora in exequatione , sed posteriora in intencio- ne.* Ulterius dicitur , quod tunc homo credidit , se non moriturum , quando in superbiam se elevavit per posteriora verba ; tunc enim exsecata est mens ejus , sicut & mulieris , ut crederet omne , quod ei Diabolus suadebat .

Ad II. Quanvis sit fides initium , radix , & fundamentum iustitiae , non per hoc tam- men sit , quod in iustitia destructione , fides sit prima , & non potius postrema , quae destruatur. Cor in homine est pri- mum , quod vivit , & est ultimum , quod moritur . Fundamentum in domo est primum in ædificatione , & ultimum in destructione. Primum in generatione est pariter ultimum in resolutione . Quod si ultima fides moritur , non igitur primo infidelitas nascitur . Docet hoc Au- gustinus lib. de Pastoribus , & ovibus , qui eū genuinum ejus opus , quem in Pos- fidi indecuso inveniarū , ubi habet c. 8. non superbiam ex infidelitate nesci , sed ipsius infidelitatis matrem est superbiam .

Ad III. Non dixit Augustinus , quod runc temporis Adam concupiscientiam in membris suis non habebat , sed quod non- dum fererat . Ut enim ait Elsus , inept

concupiscientiam quando non fer- tur. Ulterius dici potest , quod dico , quod fuerit concupiscencia , non fuerit tamen ribellio illa in membris eius , quam post consummatam transgressionem ex- pertus est . Tunc enim aperte sunt oculi eorum , & cognoverunt , se esse nudos ; ut habetur Gen. 3. 7.

Ad IV. Augustinus intelligendus est in illis locis , quod amor viri erga uxorem suam prior inobedientia aperta , qua vir di- num præceptum transgressus est . Hoc etiam dicit Scriptura Gen. 3. 17. *Qui audisti vocem uxor tuus , & comedisti deli- gno .* At non per hoc sit , quod inordi- natus ille amor fuerit peccatum omnium primum . Quod huc fuerit Augustini mens , ab Augustino ipso dicamus lib. 14. de civ. Dei c. 13. *Nisi enim ad sibi placen- dum overteretur a superiori immutabili da- no , non Dei mandata uxor præponeret vo- luntatem , putaretque se venialiter effe- transgressor præcepti , si vita sua faciam non deferenter etiam in societatem peccati .* Unde secundum Augustinum dicitur , quod amor inordinatus in Adamo præcessit externam inobedientiam Adami , non vero præcessit internam ; quia confite- bar in eo , quod delectatus fuerit sua ex- cellentiae contemplatione , & desiderio independenti , præter rectum ordinem ; quod est superbiaz constitutivum .

Ad V. Non semper vox forte in Scriptura dubitationem significat ; aliter dubitasset eriam Deus , quando dixit Gen. 3. 22. *Ne forte mittas manum fratrem;* quod non est dicendum . Infuper eti dubitatio admittatur in verbo illo , attamen dubita- tio pertinet potest non ad communio- nem , sed ad eventum rei comminatae propter transgressiōnis incertitudo linem ; ut ait Elsus . Ceterum Septuaginta In- terpretes , quorum versione uis sunt Ba- silius , Ambrosius , Chrysostomus , Au- gustinus , verbum illud forte non po- nunt .

Ad VI. dicit Elsus , quod Eva addendo ver- bum illud ; *ne tangere me;* nihil immu- tavit de sensu præcepti , immo magis illud confirmavit . Et ratio est , quia intel- lexit tactum illum , quo tangitus fructus , quando ex arbore decerpitur , & ori ap- ponitur ad manducandum ; qui quidem tactus eodem præcepto intelligitur verius , quo prohibita est comedere .

Ad VII. Eva tunc temporis adhuc erat in- nocens , adeoque non ira fragilis , ut po- tuerit cum serpente colloquium formi- dare .

dare. Quod si postea serpenti esset, hoc ipsa praevidere non poterat; adeoque per hoc praeceps, quod cum serpente aliquanta fuerit, non videntur dicendum, graviter illam peccasse. Imprudens quidem fuit non respondendo serpenti, non ei resistendo; at hoc ab eventu dependens habuit; quia si respondisset, si restitisset, non imprudens, sed sapiens dicaretur.

Ad VIII. Blaram quidem se sensit Eva ad illa verba: *cur praecepit*; sed nondum tentationi confenserat; confenserat postmodum, quando audivit: *eritis sicut Dii*; & haec est mens S. Thomaz; quem praecepit hæc fuerit Augustini, quem ipse in hac re sequitur est. Quod ut clarius videatur distinguendi sunt gradus tentationis Eve, & Adami. Primo fuit suggestionis serpensis: *cur praecepit*; quæ aliquatenus Eam commovit; deinde successit serpensis promissio: *eritis sicut Dii*; quæ fortius ejus animo adhesit; postmodum venit delectatio Eve ad serpentis promissionem: deinceps appetitus Eve promissionis serpensis, de quæ sibi complacuerat, si possibilis esset; post hunc venit deceptio, quia veram creditit serpensis promissionem: postea supervenit confederatio ligni, & comedio, denique complevit opus porrectio facta Adam de fructu, de quo ipsa gustaverat. In Adamo vero hi distinguuntur gradus. Primo audit ab Eva promissionem serpensis; deinde delectatus est illa promissione, & de propriæ excellentiæ contemplatione; postmodum appetivit similitudinem cum Deo, si esset possibilis; denique quanvis non crederet, heut crediderat Eva, tamen ne contristaret Eam comedit, credens inobedientiam non fore mortalem, sed venialem. Per quæ verificatur quod dicit Apostolus, Eam scilicet fuisse seductam, non vero Adamum; quanvis nunnihil sint Pares, qui dicunt Adamum quoque fuisse seductum; & ad verba Apostoli respondent, quod ideo dixit, Adam non fuisse seductum, vel quia non fuit primus seductus, quem fuerit Eva seducta prius, & posterius Adam; vel quia non fuit a serpente, sed ab Eva seductus. At nos putamus, Apostoli verba intelligenda esse quemadmodum Augustinus intellexit, quando dixit non sensi, vere Eam fuisse seductam, non vero Adam.

De gravitate modo peccati primorum partatum scribentes, prius explicandum

volumus, quenam fuerit primorum parentum superbia? In qua re nec convenient Doctores; quidam enim ponunt in superbia tres gradus, nimis initium, quod est inordinata consideratio proprieæ excellentiæ; progressum, qui est rebellio contra Deum; & consummationem appetitus æqualitaris cum Deo; non quod simpliciter appetatur esse Deum, sed esse similem Deo in hoc, quod nulli subest, & sit sui tantum arbitrio. Alii vero arbitrati sunt, ut proprie, atque exprestæ primi homines divinitatem appetiverint, ac voluerint esse Dii; sicque idem fuerit peccatum hominum, & Angelorum. Attamen communis sententia Theologorum est, quod superbia primorum hominum in eo fuerit, quod voluerint esse Dii, scilicet quandam cum Deo similitudinem appetiverint, non qualitercumque, quæ potest etiam in nobis esse, quando est per virtutis imitationem, sed homini indebitum, & impossibilem; qualiter nimis sicut Deus omnium habet scientiam, nec ulli subest, ita ipsi omnia scirent, & nulli subest. Ex hoc autem volute inferri ex consequenti, quod primi homines appetiverint divinitatem; quarenus videlicet illa doxa divinitatis sum propria, & non possum illa apperi, quia divinitas etiam, salem implice, & ex consequenti, appetatur. Ex pro hac explicacione affirunt Augustinum multis in locis, quæ apud Eusebium videri poterunt; aliisque Pares, & Scholasticos, qui citantur ab eodem.